
COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)
Tel.086195124  - Fax. 0861958264  -

COPIA

Verbale di Deliberazione della
Giunta Comunale

Seduta del  13-02-2019 Numero  13

Oggetto: DETERMINAZIONE CANONI PER OCCUPAZIONE DI SPAZI ED
AREE PUBBLICHE ANNO 2019.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  tredici del mese di febbraio alle ore 18:15, nella sala
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta
Comunale.

Sono presenti i Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass

MORICONI ADOLFO SINDACO P
MASTRODASCIO ANGELO VICE SINDACO A
REGIMENTI ERNESTO ASSESSORE P

 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.
97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE dott. BERARDINELLI ANDREA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig MORICONI ADOLFO, nella sua
qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.
.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)

PARERE: REGOLARITA' TECNICA del 07-02-2019:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to:  GEOM. QUARANTA GIANPIERO

PARERE: REGOLARITA' CONTAB. del 07-02-2019:  Favorevole
Il Responsabile del servizio interessato
f.to: Di Giacinto Romina



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA  la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 52  del  19/12/1998  con la quale si
approva il regolamento comunale per la concessione di spazi ed aree pubbliche ;

VISTO  l’art. 18 del predetto regolamento che stabilisce quanto segue :
Comma 1. Le tariffe base generali per le occupazioni permanenti e temporanee sono deliberate
entro il termine di approvazione  del bilancio di previsione;
Comma 3. La tariffa  per ciascuna concessione è individuata applicando, alla tariffa base propria,
i coefficienti di ciascuno dei quattro parametri, fra quelli indicati nell’allegata tabella “A” che si
riporta come allegato della presente deliberazione, detti parametri  sono relativi al tipo di
occupazione e riferiti ciascuno all’importanza dell’area occupata , al valore economico della sua
disponibilità al rilievo del sacrificio imposto alla collettività e alle modalità di occupazione,
nonché al tipo di attività esercitata dal richiedente ;
Comma 4. Per le occupazioni temporanee, il canone come sopra determinato è ridotto del 20% se
la durata , nell’anno , è superiore ai 14 giorni e del 50% se superiore al mese.

VISTO l’articolo 1 comma 169 della legge n. 296/2006 (Legge finanziaria 2007)  che testualmente
recita :

Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data
fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche
se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato,
hanno effetto dal 1̂ Gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.

     RITENUTO  di  dover  confermare per l’anno 2019  le  seguenti tariffe base:

Occupazioni permanenti   :   €   18,00   a mq.1.

Occupazioni temporanee :    €     1,05    a mq.2.

RICHIAMATO  il Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019 pubblicato sulla G.U. n.
28 del 2 febbraio 2019, con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2019 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2019;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTI  i pareri espressi  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi e  forme di legge;

D E L I B E R A

DI  STABILIRE  per l’anno 2019 le seguenti tariffe base:

Occupazioni permanenti   :   €   18,00  a mq.1.

Occupazioni temporanee :    €     1,05  a mq.2.



DI CONFERMARE  per l’anno 2019 i coefficienti  stabiliti nella seduta consiliare del
19/12/1998 n. 52  riportati nell’allegato “A” che forma parte integrate e sostanziale della presente
deliberazione, coefficienti  necessari per la determinazione del canone per l’occupazione di spazi ed
aree pubbliche;

- Infine, in considerazione dell’urgenza, il presente atto –con voti favorevoli unanimi- viene
dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

ALLEGATO “A”

COEFFICIENTI PER LA DETERMINAZIONE DEL CANONE

Categorie di importanza delle strade, aree e spazi :1)

a) –Capoluogo e  Frazione Cerqueto  € 1,00
b) – Altri centri abitati formalmente individuati e delimitati                                    € 0,90
c) – Residue zone del territorio comunale                                                                 € 0,50

Valore  economico della disponibilità dell’area :2)

– Strade, vie e piazze di particolare valore economicoa)

       (individuate con deliberazione della Giunta Comunale)                                   € 1,50
b) – Mercati e fiere attrezzati                                                                                     € 0,80
c)-   Residue zone del territorio comunale                                                                 € 1,00

Sacrificio imposto alla collettività e modalità di occupazione :3)

a) – Occupazione con allocazione stabile di strutture e impianti fissi                       € 1,20
b) -  Occupazione di cui al n. 1 determinanti sensibile riduzione della viabilità € 1,40
c) – Occupazione senza allocazione stabile di strutture e impianti fissi              € 1,00
d) – Occupazioni soprastanti il suolo                                                                     € 0,20
e) - Occupazioni sottostanti  il suolo                                                                     € 0,10

Natura dell’attività:4)

a) – Industriali, artigianali, commerciali, professionali e di servizi                          € 1,10
b) – Commercio in arre pubbliche, pubblici esercizi, produttori agricoli
       che vendono direttamente i loro prodotti (occupazioni temporanee)                 € 0,50
c)–  Manifestazioni politiche, culturali, ricreative, sportive, festeggiamenti,
       spettacoli viaggianti e istallazione giochi                                                           € 0,20
d)- Edilizia                                                                                                                 € 0,60
e) Distributori di carburanti                                                                                       € 0,50
f) Erogazione pubblici  servizi a rete                                                                        € 0,50
g) Altri usi                                                                                                                  € 1,00



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE Il SINDACO
F.to BERARDINELLI ANDREA F.to MORICONI ADOLFO

Prot. n.______

Il sottoscritto, responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

□ che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32,
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 ed è stata compresa nell'elenco, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000) ;

La presente deliberazione, composta da n. _____ foglio/i, di cui si occupano n. ____ facciate
e, da n. ________ allegato/i di cui si occupano n. _________ pagine,

(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo Ufficio.

Fano Adriano,li ______________ Il Responsabile del Servizio

______________________
_______________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
   che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000;
E’ divenuta esecutiva il giorno __________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c.3, T.U.. n.
267/2000)
E’ stata esaminata senza rilievi dal Co.Re.Co., sezione di Teramo nella seduta del __________, al prot. n.
_______ .

Fano Adriano, li ___________ Il Responsabile del Servizio

_______________________

____________________________________________________________________________________


